重庆市万州区长滩镇人民政府行政规范性文件

重庆市万州区长滩镇人民政府发布

- 1 -

重庆市万州区长滩镇人民政府
关于印发《农村饮水安全工程管理制度》

的通知

长滩府发〔2018〕49号

各村（社区）：

经镇政府研究同意，现将《农村饮水安全工程管理制度》印

发给你们，请遵照执行。

重庆市万州区长滩镇人民政府

2018年 3月 11日

重庆市万州区长滩镇人民政府行政规范性文件

重庆市万州区长滩镇人民政府发布

- 2 -

长滩社区集中、分散供水管理制度

一、长滩社区各集中、分散供水工程名称、管护单位、人员

明细

序号 村组 水源地名称 管护人员姓名 联系电话 备注

1 长滩社区 10

组

石大丘供水

工程

何建华 15826307997 管护人员是组长

2 长滩社区 8

组

柏树桩供水

工程

王正琴 17308312870

3 长滩社区 7

组

花石板供水

工程

冉茂国 13996516195

4 长滩社区 5

组

立方供水工

程

谢立新 15923806988

二、管护措施

1.现有集中、分散供水工程水源地要加强卫生防护，做好卫

生清理与消毒工作，注意看管维护。

2.定期整治水源地附近环境，避免病毒、细菌污染水。

3.水源周边的厕所、畜禽尸体因定期清理干净，清理时不得

采用就地焚烧方式。

重庆市万州区长滩镇人民政府行政规范性文件

重庆市万州区长滩镇人民政府发布

- 3 -

4.单户供水的分散供水工程由受益农户自行负责引水管理，

确保引水入池。

5.联户供水的分散供水工程原则上由受益农户协商，可集体

推荐 1位来负责引水管理，也可采用受益农户按每户管理相同时

间段的方式进行引水管理 1.结合近几年来上级主管部门支持的

资金，新建了 5处分散供水工程，由长滩社区村委会制定制度，

分别由各组组长分组管理。

三、水价管理制度

1. 联户供水的分散供水工程实行“基本水价+计量水价”制

度，由长滩社区村委会按照“一事一议”组织受益农户协商确定供

水价格。

四、维修管护制度

1.集中、分散供水工程水费收入主要用于日常运行和维修管

护，确保工程正常运转、长效运行。

2.要规范水费收取、加强水费征收，同时确保水费收入用于

供水工程日常运行和维修管护。

3.建立引水、制水和维修管护制度，落实具体管护人员负责

维修管护。

4.建立运行管理专账，明细账目、明晰开支、科学核算，严

格资金使用管理。

重庆市万州区长滩镇人民政府行政规范性文件

重庆市万州区长滩镇人民政府发布

- 4 -

5.落实帮扶责任制，建卡贫困户的帮扶责任人要落实帮扶责

任制，宣传引导贫困户使用自来水，并每户检查确保贫困户入户

通水率达到 100%。

6.制定供水应急预案，对发生的水质污染、干旱缺水及其他

重大事件的，必须及时按规定上报，并紧急启动应急预案。

7.万州区长滩镇农业服务中心应对集中、分散供水工程的制

水消毒、水质检测等进行指导。

8.定期巡查输配水管道的漏水、覆土、被占压和附属设施运

转等情况，发现问题及时处理。

9.管道及其附属设备更换和维修后，应严格冲洗、消毒。

10.根据净水工艺、水质情况、有关试验和设计要求选择药

剂，药剂质量应符合国家现行的有关标准；购置药剂时应向厂家

索取产品的卫生许可证、质量合格证和说明书。

11.运行时，应按规定的浓度用清水配置药剂溶液；应根据

水质和流量确定加药量。

重庆市万州区长滩镇人民政府行政规范性文件

重庆市万州区长滩镇人民政府发布

- 5 -

龙泉社区集中、分散供水管理制度

一、龙泉社区各集中、分散供水工程名称、管护单位、人员

明细

序号 村组 水源地名称 管护人员姓名 联系电话 备注

1 龙泉社区 4

组

哑口田供水

工程

李云全 15123521961 管护人员是组长

2 龙泉社区 5

组

堰塘湾供水

工程

黄佐清 15823750163

3 龙泉社区 5

组

四季田、二

堰湾供水工

程

黄佐清 15823750163

4 龙泉社区 2

组

花园扁供水

工程

张孝文 15823730753

5 龙泉社区 6

组

范宝湾供水

工程

黄佐中 13594440763

二、管护措施

1.现有集中、分散供水工程水源地要加强卫生防护，做好卫

生清理与消毒工作，注意看管维护。

重庆市万州区长滩镇人民政府行政规范性文件

重庆市万州区长滩镇人民政府发布

- 6 -

2.定期整治水源地附近环境，避免病毒、细菌污染水。

3.水源周边的厕所、畜禽尸体因定期清理干净，清理时不得

采用就地焚烧方式。

4.单户供水的分散供水工程由受益农户自行负责引水管理，

确保引水入池。

5.联户供水的分散供水工程原则上由受益农户协商，可集体

推荐 1位来负责引水管理，也可采用受益农户按每户管理相同时

间段的方式进行引水管理 1.结合近几年来上级主管部门支持的

资金，新建了 5处分散供水工程，由龙泉社区村委会制定制度，

分别由各组组长分组管理。

三、水价管理制度

1. 联户供水的分散供水工程实行“基本水价+计量水价”制

度，由龙泉社区村委会按照“一事一议”组织受益农户协商确定供

水价格。

四、维修管护制度

1.集中、分散供水工程水费收入主要用于日常运行和维修管

护，确保工程正常运转、长效运行。

2.要规范水费收取、加强水费征收，同时确保水费收入用于

供水工程日常运行和维修管护。

3.建立引水、制水和维修管护制度，落实具体管护人员负责

重庆市万州区长滩镇人民政府行政规范性文件

重庆市万州区长滩镇人民政府发布

- 7 -

维修管护。

4.建立运行管理专账，明细账目、明晰开支、科学核算，严

格资金使用管理。

5.落实帮扶责任制，建卡贫困户的帮扶责任人要落实帮扶责

任制，宣传引导贫困户使用自来水，并每户检查确保贫困户入户

通水率达到 100%。

6.制定供水应急预案，对发生的水质污染、干旱缺水及其他

重大事件的，必须及时按规定上报，并紧急启动应急预案。

7.万州区长滩镇农业服务中心应对集中、分散供水工程的制

水消毒、水质检测等进行指导。

8.定期巡查输配水管道的漏水、覆土、被占压和附属设施运

转等情况，发现问题及时处理。

9.管道及其附属设备更换和维修后，应严格冲洗、消毒。

10.根据净水工艺、水质情况、有关试验和设计要求选择药

剂，药剂质量应符合国家现行的有关标准；购置药剂时应向厂家

索取产品的卫生许可证、质量合格证和说明书。

11.运行时，应按规定的浓度用清水配置药剂溶液；应根据水质

和流量确定加药量。